MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

ATA DA TRIGÉSSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO DA UFGD

Aos cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e dez, às oito horas, nas 1

dependências da Universidade Federal da Grande Dourados, Unidade I, em 2

atendimento à Convocação n. 03/2010 e sob a presidência do Magnífico Reitor, Prof. 3

Damião Duque de Farias, reuniu-se o Conselho Universitário da UFGD. Presentes os 4

seguintes conselheiros: Prof. Wedson Desidério Fernandes – Vice-Reitor; Profª. Rita 5

de Cássia Aparecida Pacheco Limberti – Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos 6

Estudantis; Prof. Sidnei Azevedo de Souza – Pró-Reitor de Ensino de Graduação; Profª. 7

Silvana de Abreu – Pró-Reitora de Administração e Planejamento; Prof. Cláudio Alves 8

de Vasconcelos – Pró-Reitor de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa; Profª. Célia Regina 9

Delácio Fernandes – Diretora da Faculdade de Comunicação, Artes e Letras; Prof. 10

Rodrigo Garófallo Garcia – Vice-Diretor da Faculdade de Ciências Agrárias; Prof. José 11

Benedito Perrela Balestieri – Diretor da Faculdade de Ciências Biológicas e Ambientais; 12

Profª. Márcia Midori Shinzato – Diretora da Faculdade de Ciências da Saúde; Prof. 13

Helder Baruffi – Diretor da Faculdade de Direito; Profª. Dionise Magna Juchen – 14

Diretora da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia; Prof. Fábio 15

Alves Babosa – Diretor da Faculdade de Engenharia; Prof. João Carlos de Souza – 16

Diretor da Faculdade de Ciências Humanas; Prof. Wellington Lima dos Santos – Diretor 17

da Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia. Prof. Amilton Luiz Novaes, Prof. Charlei 18

Aparecido da Silva, Profª. Maria Aparecida Garcia Tommaselli Chuba Machado, 19

Prof. Tarcisio de Oliveira Valente, Profª. Rozanna Marques Muzzi, Prof. Osvaldo 20

Zorzato, Profª. Rosilda Mara Mussuri Franco Silva, Prof. Rafael Tavares Peixoto e o 21

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

 2

Prof. Renato Nésio Suttana - Representantes Docentes; Prof. Edvaldo Cesar Moretti - 22

Representantes dos Órgãos Suplementares; Gilberto Dourado Braga, Marcos Antonio 23

Dias Ribeiro e Vagno Nunes de Oliveira - Representantes Técnicos- Administrativos; 24

Pedro Ricardo Ubirajara Franzon – Representante Discente.  Faltaram e justificaram 25

ausência os seguintes conselheiros: Prof. João Dimas Graciano, Prof. Reinaldo dos 26

Santos, Profª. Rosemeire Messa Nogueira, Acad. Bruno Dantas Wizenfad, Acad. 27

Guilherme Ribeiro Martins dos Santos, Sr. Ronaldo Ferreira Ramos, Eng. Dirson 28

Artur Freitag e o Sr. Cesar Augusto Scheide. Faltou não justificou ausência o 29

conselheiro José Carlos Chaves. O Presidente declarou aberta a reunião passando ao 30

primeiro assunto da pauta.  1 – Resolução nº. 41/2010 – emitida ad referendum: 31

Resolução transferindo a data da reunião ordinária. Homologada, conforme Resolução nº. 32

48/2010/COUNI. 2- Posse de Conselheiro: Em apreciação. Foi empossado o professor 33

Fabio Alves Barbosa, Diretor da Faculdade de Engenharia da UFGD/FAEN. 3 -Ata da 29ª 34

Reunião Ordinária e 19ª Reunião Extraordinária: Em apreciação. Aprovadas. 4 - 35

Expediente: Não houve assuntos. 5 – Política de Gestão Ambiental: Em apreciação. A 36

conselheira Silvana de Abreu, presidente da Comissão instituída pela instrução de Serviço 37

nº. 49/2009/PROAP relatou que a comissão teve a responsabilidade de apresentar uma 38

proposta de metodologia para a elaboração da Política Ambiental da Instituição e que a 39

partir de reuniões de trabalho, compilou e discutiu os referenciais técnico-científicos da 40

temática que culminou com uma proposta orientada em torno de cinco eixos temáticos, 41

com suas respectivas diretrizes e metas. Informou que os cinco eixos apresentados não 42

significavam o esgotamento da questão, mas sim abarcar um universo significativo de 43

situações e problemas que a UFGD precisa enfrentar e definir com relação ao 44

estabelecimento de uma política ambiental. Após a apresentação do trabalho da comissão, 45

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

 3

a conselheira apresentou também uma proposta do sexto eixo temático, encaminhada por 46

via eletrônica, pelo professor Áureo Lima, da FAEN, com o tema - Saúde e Segurança 47

Ocupacional, a qual submeteu a apreciação dos conselheiros. Em discussão. O conselheiro 48

Charlei apresentou divergência quanto à inclusão de novos eixos, tendo em vista que a 49

Comissão trabalhou meses para elaborar a Proposta. A conselheira Rozanna defendeu a 50

inclusão do novo tema justificando tratar-se de uma temática importante, a qual não teria 51

sido debatida pela comissão. O Conselheiro João Carlos questionou se o item Estratégia e 52

Procedimentos para Elaboração e Solidificação da Política Ambiental da UFGD, constante 53

da proposta teria condições de ser realizada da forma apresentada pela Comissão, e 54

destacou a necessidade de revisar a sistemática da Oficina de Trabalho da Comissão. O 55

conselheiro Edvaldo levantou o questionamento quanto à realização da Oficina em apenas 56

um dia, pois a Comissão não teria tempo suficiente para concluir os trabalhos. A 57

conselheira Silvana destacou que a Proposta foi elaborada antes da criação da FAEN e que, 58

agora, com a nova faculdade, a proposta teria que necessariamente sofrer alterações, como 59

a inclusão de mais cinco representantes, passando para um total de 56 (cinqüenta e seis) 60

delegados para a Oficina de Trabalho. Argumentou também que a definição de inclusão de 61

eixo e/ou mudanças poderiam ser incorporadas no Conselho.  Após discussões o Presidente 62

colocou em votação as seguintes propostas: a) incluir o novo eixo – rejeitada a inclusão 63

com dois votos favoráveis; b) aprovar a metodologia apresentada – aprovada; c) inclusão 64

da FAEN com as alterações necessárias na metodologia (de 51 para 56 delegados) – 65

aprovada; c) Nomear a comissão propositora para dar os encaminhamentos necessários e 66

autonomia à comissão para promover mudanças que possam ser necessárias na 67

metodologia, para o melhor desempenho e qualidade do trabalho. A seguir em votação o 68

documento com todas as alterações propostas. Aprovado, conforme Resolução nº. 69

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

 4

49/2010/COUNI. 6 – Funaepe – Oficio nº. 36/2010 - Em apreciação. O Presidente do 70

Conselho Deliberativo da Funaepe solicitou a indicação de novos membros para o 71

Conselho, tendo em vista o encerramento do mandado dos conselheiros no próximo dia 72

11/07. Em discussão. Após discussões, o Presidente colocou em votação os seguintes 73

encaminhamentos: a) Deliberar que as Unidades Acadêmicas por meio de seus Conselhos 74

Diretores coordenem o processo de escolha dos membros, titulares e suplentes, para o 75

Conselho Deliberativo da Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão – 76

FUNAEPE; b) estabelecer o prazo de 30 dias para conclusão dos trabalhos e 77

encaminhamento ao COUNI para composição do Conselho da Fundação. Em votação. 78

Aprovados, conforme Resolução nº. 50/2010/COUNI; 7- Distribuição de Vagas Docentes 79

– Em apreciação: a) Planilha com a proposta de distribuição de vagas docentes, a partir da 80

carga horária de cada curso de graduação e pós-graduação. O presidente fez uma 81

explanação detalhada das colunas. Disse que com esta distribuição foi zerado o banco de 82

professores equivalentes e que uma questão a se considerar será a de estabelecer em uma 83

futura atualização do banco, a ampliação do quantitativo de vagas, para atender aos novos 84

cursos de Pós-Graduação stricto sensu, com uma vaga para cada curso recomendado pela 85

Capes. Concluiu dizendo que na minuta de Resolução nº. 01, referente à Tabela em 86

apreciação, consta uma vaga para a FACE, a qual será alterada na coluna de “ajuste” da 87

tabela, de 3 (três) para 4 (quatro), totalizando em 2010, 39 (trinta e nove) vagas. Em 88

discussão. O professor Wellington propôs a retirada de pauta para que seja mais bem 89

discutida a questão da carga horária na tabela. O presidente colocou em votação este 90

encaminhamento. Rejeitado com um voto favorável. Não havendo mais discussão, o 91

presidente colocou em votação a Tabela apresentada. Aprovada com um voto contrário. A 92

seguir, em apreciação a minuta da Resolução referente à distribuição de vagas docentes 93

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

 5

para as Unidades Acadêmicas e também distribuição prioritariamente de vagas decorrentes 94

da futura atualização do Banco Equivalente de Docentes. Em votação. Aprovada com um 95

voto contrário, conforme Resolução nº. 51/2010/COUNI; b) minuta de Resolução nº. 02 – 96

referente à alteração nos contratos de trabalho, para atender exclusivamente docentes da 97

área médica da FCS. Em discussão. Após discussões foi colocado em votação e aprovado 98

conforme Resolução nº. 52/2010/COUNI. 8 –Termo Aditivo  entre a UFGD e a Funaepe  99

- Em apreciação o Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº. 21/2010 celebrado entre a 100

UFGD e a FUNAEPE, visando pactuar um aumento no valor do Contrato de R$ 23.132,86 101

(vinte e três mil, cento e trinta e dois reais e oitenta e seis centavos) referente, à 102

transferência do saldo remanescente do extinto contrato com a Fundação de Apoio ao 103

Hospital das Clinicas – FUNDAHC/Goiás-GO. Aprovado conforme Resolução nº. 104

53/2010/COUNI; 9- Comissão de Convênios; Em apreciação. a) Parecer nº. 10/2010 – 105

referente ao Acordo de Cooperação Internacional celebrado entre a UFGD e a 106

Universidade do Algarve, Faro, Portugal, visando estabelecer uma cooperação acadêmico-107

cientifico-cultural entre as duas Instituições. Aprovado conforme Resolução nº. 108

54/2010/COUNI; b) Parecer nº. 11/2010 – referente ao Primeiro Termo Aditivo celebrado 109

entre a UFGD e a Sanesul S/A, visando à execução do Projeto de Pesquisa intitulado 110

“Aproveitamento do resíduo da estação de tratamento de água de Dourados- Sanesul em 111

Cerâmica Vermelha”, sob a responsabilidade da professora Liane Maria Calarge da 112

FCBA/UFGD. Em votação. Aprovado conforme Resolução nº. 55/2010/COUNI; c) 113

Parecer nº. 12/2010 – referente ao Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº. 01/2010, 114

celebrado entre a UFGD e a UEMS, visando à prorrogação do prazo do Convênio aditado, 115

por dois anos, para o oferecimento de estágio aos acadêmicos dos Cursos de Graduação 116

das duas Instituições. Aprovado conforme Resolução nº. 56/2010/COUNI; 10 – Assuntos 117

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

 6

Gerais  – O Presidente passou os seguintes informes: a) informou que o Projeto da nova 118

carreira docente já estará sendo encaminhado para aprovação nas próximas semanas; b)  no 119

dia 19/07 terá uma reunião em Brasília com o Presidente Lula, onde será discutida a 120

autonomia universitária e autonomia financeira das Universidades; c) No próximo dia 121

29/07 começa a programação referente aos cinco anos da UFGD, com lançamento do selo 122

comemorativo às 9h no Cine Auditório da Unidade I, onde também será apresentada toda a 123

agenda de comemoração; d) Foram aprovados pelo CEPEC no dia 01/07 (quinta-feira) 124

cinco programas de Mestrado e um Curso de Doutorado e devido a urgência do 125

encaminhamento à Capes, os mesmos foram encaminhados mediante Resoluções ad 126

referendum do COUNI. e) O conselheiro Cláudio Vasconcelos informou sobre o Conselho 127

Diretor da Rede Centro-Oeste de Pesquisa e Pós-Graduação se reuniu no dia 01/07/2010 128

em Brasília, no MCT para definição do Edital para efetivo funcionamento da rede, e que o 129

primeiro Edital deverá ser publicado até o final do mês de Agosto/2010. Nada mais 130

havendo a tratar o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às dez 131

horas e vinte e cinco minutos. E para constar, eu, Tania Jucilene Vieira Vilela, secretária, 132

lavrei a presente Ata que, lida e achada conforme, será assinada por mim e por todos os 133

presentes. Dourados 05 de julho de 2010. 134

Tania Jucilene Vieira Vilela_________________________________________________ 135

Prof. Damião Duque de Farias________________________________________________ 136

Prof. Wedson Desidério Fernandes_____________________________________________ 137

Prof. Claudio Alves de Vasconcelos___________________________________________ 138

Profª. Rita de Cássia A. Pacheco Limberti_______________________________________ 139

Profª. Silvana de Abreu_____________________________________________________ 140

Prof. Sidnei de Azevedo Souza________________________________________________ 141

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

 7

Profª. Célia Regina Delácio Fernandes__________________________________________ 142

Profª. Dionise Magna Juchen_________________________________________________ 143

Prof. Edgard Jardim Rosa Júnior_______________________________________________ 144

Prof. José Benedito Perrela Balestieri_________________________________________ 145

Prof. João Carlos de Souza___________________________________________________ 146

Profª. Márcia Midori Shinzato_________________________________________________ 147

Prof. Reinaldo dos Santos____________________________________________________ 148

Prof. Rodrigo Garáfallo Garcia_______________________________________________ 149

Prof. Wellington Lima dos Santos_____________________________________________ 150

Prof. Amilton Luiz de Novaes_________________________________________________ 151

Prof. Charlei Aparecido da Silva_______________________________________________ 152

Profª. Maria Aparecida G.T. Chuba Machado____________________________________ 153

Prof. Osvaldo Zorzato_______________________________________________________ 154

Prof. Rafael Tavares Peixoto__________________________________________________ 155

Prof. Renato Nésio Suttana___________________________________________________ 156

Profª. Rosilda Mara Mussuri F. Silva___________________________________________  157

Profª. Rozanna Marques Muzzi_______________________________________________ 158

Prof. Tarcisio de Oliveira Valente_____________________________________________ 159

Prof. Edvaldo Cesar Moretti__________________________________________________ 160

T.A.Gilberto Dourado Braga__________________________________________________ 161

T.A.Marcos Antonio Dias Ribeiro_____________________________________________ 162

T.A.Vagno Nunes de Oliveira_________________________________________________ 163

Acad. Pedro Ricardo Ubirajara Franzon_________________________________________ 164